
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 86

29 Φεβρουαρίου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Έγκριση καθορισμού οριοθέτησης τμήματος του 
χειμάρρου «ΜΑΛΑΜΑΜΟΥΤΗ» Δήμου Πατρέων Ν. 
Αχαΐας, από την οδό Κλεάρχου έως την οδό Δα−
μασκηνού σε μήκος 468,00 μέτρα. .................................. 1

Έγκριση καθορισμού οριοθέτησης τμήματος του 
υδατορέματος «Ξεροποτάμου» Δήμου Πατρέων 
Ν. Αχαΐας. .............................................................................................. 2

Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«ΖΕΡΗ», Δ.Δ. Συβότων, Δήμου Συβότων, Ν. Θε−
σπρωτίας. ............................................................................................. 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 9631/647 (1)
Έγκριση καθορισμού οριοθέτησης τμήματος του χει−

μάρρου «ΜΑΛΑΜΑΜΟΥΤΗ» Δήμου Πατρέων Ν. Αχα−
ΐας, από την οδό Κλεάρχου έως την οδό Δαμασκη−
νού σε μήκος 468,00 μέτρα.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το ν. 3200/1955 περί διοικητικής αποκέντρωσης, όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα.

2. Τις διατάξεις του π.δ. 39/1983 περί μεταβιβάσεως 
αρμοδιοτήτων του Υπουργού Δημ. Έργων στις Περιφε−
ρειακές Υπηρεσίες.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 66 του ν. 1622/1986 «περί 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
δημοκρατικού προγραμματισμού» όπως αντικαταστά−
θηκε με τις διατάξεις της παρ.5 του άρθρου 33 του 
ν. 1832/1989.

4. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

5. Την υπ’ αριθμ. 33/1998 εγκύκλιο του ΥΠΕΧΩΔΕ «Αστυ−
νόμευση ρεμάτων και συντήρηση αντιπλ/κών έργων».

6. Το ν. 3010/2002 «Εναρμόνιση του ν. 1650/1986 με τις 
οδηγίες 97/11 Ε.Ε και 96/61 Ε.Ε διαδικασία οριοθέτησης 
και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες 
διατάξεις».

7. Την υπ’ αριθμ. 9622/2.9.2002 απόφαση του Γεν. Γραμ−
ματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας «περί αναθέσεως 
μέρους των αρμοδιοτήτων Γεν. Γραμματέα στο Διευ−
θυντή Δημοσίων Έργων».

8. Το υπ’ αριθμ. 11278/2005 (Φ.Ε.Κ 1434/18.10.2005, τ.Β΄) 
απόφαση του Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελ−
λάδας «περί αναθέσεως μέρους των αρμοδιοτήτων Γεν. 
Γραμματέα στο Γεν. Διευθυντή ΠΔΕ».

9. Το από 12.10.2007 απόσπασμα από το πρακτικό 
αριθμ. 25/2007 της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμ−
βουλίου του Δήμου Πατρέων Ν. Αχαΐας (αριθμ. απόφα−
σης 809/2007).

10. Το υπ’ αριθμ. Η.317/16.1.2008 έγγραφο της Δ.Τ.Υ.Ν. 
Αχαΐας με το οποίο μας διαβίβασε την από Δεκεμβρίου 
2007 Τεχνική Έκθεση Υδρολογικής−Υδραυλικής και Περι−
βαλλοντικής μελέτης που συντάχθηκε από τη ΜΕΔΕ Β. 
Χριστόπουλος − Α. Αλεβίζος − Η. Κέντρος Ε.Ε. και τα από 
Δεκεμβρίου 2007 Τοπογραφικά Διαγράμματα (Σχέδια 
1.1, 1.2, 1.3, 1.4) στα οποία σημειώνονται με μπλε γραμμή 
(γραμμή οριοθέτησης) που καθορίζεται από τους αριθ−
μούς 27, 32, 33, 34, ... 92, 93, 94 και 28 και κόκκινη γραμμή 
(γραμμή πλημμύρας) οι οριογραμμές καθορισμού της 
οριοθέτησης τμήματος του χειμάρρου «ΜΑΛΑΜΑΜΟΥ−
ΤΗ» Δ. Πατρέων Ν. Αχαΐας, από την οδό Κλεάρχου έως 
την οδό Δαμασκηνού σε μήκος 468,00 μέτρα, όπως τα 
παραπάνω ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την υπόψη 
Υπηρεσία (Δ.Τ.Υ.Ν. Αχαΐας), αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τον καθορισμό των οριογραμμών του τμή−
ματος του χειμάρρου «ΜΑΛΑΜΑΜΟΥΤΗ» Δ. Πατρέων
Ν. Αχαΐας, από την οδό Κλεάρχου έως την οδό Δαμα−
σκηνού σε μήκος 468,00 μέτρα, που φαίνονται στα Το−
πογραφικά διαγράμματα (Σχέδια 1.1, 1.2, 1.3, 1.4) με μπλε 
και κόκκινη γραμμή και σημειώνονται με τους αριθμούς 
που αναγράφονται στην παραπάνω παρ. 10, όπως αυτές 
καθορίστηκαν από την Υδρολογική−Υδραυλική μελέ−
τη που συντάχθηκε από τη ΜΕΔΕ Β. Χριστόπουλος −
Α. Αλεβίζος − Η. Κέντρος Ε.Ε. ελέγχθηκαν και θεωρήθη−
καν από τη Δ.Τ.Υ. Ν. Αχαΐας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 12 Φεβρουαρίου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Γενικός Διευθυντής Περιφέρειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΩΛΗΣ

981

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.03.06 09:35:11
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



982 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 983



984 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 985



986 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 9634/648 (2)
Έγκριση καθορισμού οριοθέτησης τμήματος του υδα−

τορέματος «Ξεροποτάμου» Δήμου Πατρέων Ν. Αχα−
ΐας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 3200/1955 περί διοικητικής αποκέντρωσης, όπως 

τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα.
2. Τις διατάξεις του π.δ. 39/1983 περί μεταβιβάσεως 

αρμοδιοτήτων του Υπουργού Δημ. Έργων στις Περιφε−
ρειακές Υπηρεσίες.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 66 του ν. 1622/1986 «περί 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Περιφερειακής Ανάπτυξης και δη−
μοκρατικού προγραμματισμού» όπως αντικαταστάθηκε με 
τις διατάξεις της παρ.5 του άρθρου 33 του ν. 1832/1989.

4. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

5. Την υπ’ αριθμ. 33/1998 εγκύκλιο του ΥΠΕΧΩΔΕ «Αστυ−
νόμευση ρεμάτων και συντήρηση αντιπλ/κών έργων».

6. Το ν. 3010/2002 «Εναρμόνιση του ν. 1650/1986 με τις 
οδηγίες 97/11 Ε.Ε και 96/61 Ε.Ε διαδικασία οριοθέτησης 
και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες 
διατάξεις».

7. Την υπ’ αριθμ. 9622/2.9.2002 απόφαση του Γεν. Γραμ−
ματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας «περί αναθέσεως 
μέρους των αρμοδιοτήτων Γεν. Γραμματέα στο Διευ−
θυντή Δημοσίων Έργων».

8. Το υπ’ αριθμ. 11278/2005 (Φ.Ε.Κ 1434/18.10.2005, τ.Β΄) 
απόφαση του Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελ−
λάδας «περί αναθέσεως μέρους των αρμοδιοτήτων Γεν. 
Γραμματέα στο Γεν. Διευθυντή ΠΔΕ».

9. Το από 16.5.2007 απόσπασμα από το πρακτικό αρ. 
12/2007 της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλί−
ου του Δήμου Πατρέων Ν. Αχαΐας (αριθμ. απόφασης 
349/2007).

10. Το υπ’ αριθμ. Η.6334/17.12.2007 έγγραφο της Δ.Τ.Υ.Ν. 
Αχαΐας με το οποίο μας διαβίβασε την από Ιουλίου 
2007 Τεχνική Έκθεση Υδρολογικής−Υδραυλικής και Πε−
ριβαλλοντικής μελέτης που συντάχθηκε από τη ΜΕΔΕ 
Β. Χριστόπουλος − Α. Αλεβίζος − Η. Κέντρος Ε.Ε. και το 
από Ιουλίου 2007 Τοπογραφικό Διάγραμμα στο οποίο 
σημειώνονται με μπλε γραμμή (γραμμή οριοθέτησης) 
που καθορίζεται από τους αριθμούς 1, 2, 3, ... 18, 19, 254, 
20, 21, ... 49 και 50 και κόκκινη γραμμή (γραμμή πλημ−
μύρας) οι οριογραμμές καθορισμού της οριοθέτησης 
τμήματος του υδατορέματος Ξεροποτάμου Δ. Πατρέων 
Νομού Αχαΐας, όπως τα παραπάνω ελέγχθηκαν και θε−
ωρήθηκαν από την υπόψη Υπηρεσία (Δ.Τ.Υ.Ν. Αχαΐας), 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τον καθορισμό των οριογραμμών του τμή−
ματος του υδατορέματος «Ξεροποτάμου» Δ. Πατρέων 
Νομού Αχαΐας, που φαίνονται στο Τοπογραφικό διά−
γραμμα με μπλε και κόκκινη γραμμή και σημειώνονται 
με τους αριθμούς που αναγράφονται στην παραπάνω 
παρ. 10, όπως αυτές καθορίστηκαν από την Υδρολογι−
κή−Υδραυλική μελέτη που συντάχθηκε από τη ΜΕΔΕ Β. 
Χριστόπουλος − Α. Αλεβίζος − Η. Κέντρος Ε.Ε. ελέγχθη−
καν και θεωρήθηκαν από τη Δ.Τ.Υ. Ν. Αχαΐας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 12 Φεβρουαρίου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Γενικός Διευθυντής Περιφέρειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΩΛΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 987



988 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 5304/230 (3)
Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 

«ΖΕΡΗ», Δ.Δ. Συβότων, Δήμου Συβότων, Ν. Θεσπρω−
τίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/τ.Α΄/19.12.2001) 

«Περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «Περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής απο−

κέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και 
π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ.6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μετεβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συν−
δυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του ν. 2399/1996 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον Αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του 
ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Πε−
ριφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοί−
κηση και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 107/Α), σύμφωνα με 
τις οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργεί−
ου Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή 
Διοίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν 
στην ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε 
καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας Δι−
οίκησης και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι 
αρμοδιότητες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας 
σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, με−
ταφέρονται από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 42362/Υ.252/18.9.2007 (ΦΕΚ 1948 τ.Β΄) 
κοινή απόφαση των Πρωθυπουργού και Υπουργού Οι−
κονομικών, περί καθορισμού αρμοδιοτήτων του Υφυ−
πουργού Οικονομίας και Οικονομικών.

8. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15/τ.Α΄/28.1.2004) «Μεταβίβαση αρ−
μοδιοτήτων του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας».

9. Την υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α0006/7.4.2004 έγγραφο 
της Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοικητικής 
Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι−
κών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες των Υφυπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται από 
10.4.2004 στους Γεν. Γραμματείς Περιφερειών».

10. Την από 17.7.2007 έκθεση της Επιτροπής καθο−
ρισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«ΖΕΡΗ», Δ. Δ. Συβότων, Δήμου Συβότων, Ν. Θεσπρωτίας 
και το Τοπογραφικό Διάγραμμα σε μία (1) πινακίδα και 
σε κλίμακα 1:500 που συντάχθηκε τον Ιούνιο του έτους 

2007 από τον Βαγγελή Σπύρο, Αρχιτέκτονα Μηχανικό, το 
οποίο ελέγχθηκε από τον Θεοδωρίδη Θεμ. Πολ. Υπομη−
χανικό της Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. Θεσπρωτίας και θεωρήθηκε από 
τον Νικολάου Λάμπρο Πολιτικό Μηχανικό, Προϊστάμενο 
της ίδιας Υπηρεσίας στις 3.7.2007.

11. Το υπ’ αριθμ. Φ544.5/1045/07, Σχ.3287/15.11.2007 έγ−
γραφο του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζει:

Επικυρώνει την από 17.7.2007 έκθεσή της κατά το άρ−
θρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί χάρα−
ξης των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «ΖΕΡΗ», 
Δ.Δ. Συβότων, Δήμου Συβότων, Ν. Θεσπρωτίας, καθώς 
επίσης και το Τοπογραφικό Διάγραμμα σε μία (1) πινα−
κίδα και σε κλίμακα 1:500 που συντάχθηκε τον Ιούνιο 
του έτους 2007 από τον Βαγγελή Σπύρο, Αρχιτέκτονα 
Μηχανικό και τον Νικολό Απόστολο Τοπογράφο Μηχα−
νικό, ελέγχθηκε από τον Θεοδωρίδη Θεμ. Πολ. Υπομη−
χανικό της Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. Θεσπρωτίας και θεωρήθηκε από 
τον Νικολάου Λάμπρο Πολιτικό Μηχανικό, Προϊστάμενο 
της ίδιας Υπηρεσίας στις 3.7.2007.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίστηκαν:
Η οριογραμμή του Αιγιαλού, με συνεχή κόκκινη πολυ−

γωνική γραμμή Α0, Α1, Α2, A3, ..., Α18, Α19, Α20, της οποίας 
οι κορυφές είναι εξαρτημένες από το Ενιαίο Γεωδαιτικό 
Σύστημα Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α.) ’87 και οι συντεταγμένες 
αυτών αναγράφονται στο τοπογραφικό διάγραμμα και 
η κορυφή Α0 ταυτίζεται με την κορυφή Κ1 της γραμ−
μής του αιγιαλού που καθορίστηκε με την υπ’ αριθμ. 
1112074/11589/13001 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 
και δημοσιεύθηκε στο Φ.Ε.Κ 951/1999 τ.Δ΄.

Η οριογραμμή της Παραλίας, με συνεχή κίτρινη πολυ−
γωνική γραμμή Π0, Π1, Π2, ..., Π18, Π19, Π20 της οποίας οι 
κορυφές είναι εξαρτημένες από το Ενιαίο Γεωδαιτικό 
Σύστημα Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α.) ’87 και οι συντεταγμένες 
αυτών αναγράφονται στο τοπογραφικό διάγραμμα και 
η κορυφή Π0 ταυτίζεται με την κορυφή Κ1 της γραμ−
μής της παραλίας που καθορίστηκε με την υπ’ αριθμ. 
1112074/11589/13001 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 
και δημοσιεύθηκε στο Φ.Ε.Κ 951/1999 τ.Δ΄.

Δεν υπάρχει Παλαιός Αιγιαλός στο παραπάνω τμή−
μα.

Επί του αιγιαλού δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη έργων.
Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. για την εξυπηρέτη−

ση των σκοπών του άρθρου 1 παρ. 2 του ν. 2971/2001.
Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 

και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 30 Ιανουαρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΝΟΖΑΧΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ

ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ
ΑΙΓΙΑΛΟΥ − ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

Στην Ηγουμενίτσα, σήμερα Τρίτη, 17 του μηνός Ιουλίου 
του έτους 2007 οι υπογεγραμμένοι:

1. Τσελίκος Δημήτριος, Προϊστάμενος της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Θεσπρωτίας, ως Πρόεδρος,

2. Γυφτοδήμου Μελίνα, Αρχιτέκτονας Μηχανικός, Διευ−
θύντρια Πολεοδομίας της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης 
Ν. Θεσπρωτίας, ως μέλος,

3. Τσογκίδης Σπυρίδων Αντιπλοίαρχος Λ.Σ., Αναπλη−
ρωτής Λιμενάρχη Ηγουμενίτσας, ως μέλος,

*04000862902080012*



4. Θεοδωρίδης Θεμιστοκλής Πολιτικός Υπομηχανικός, 
υπάλληλος Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. Θεσπρωτίας, ως μέλος,

που αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού Αιγιαλού 
− Παραλίας και Παλαιού Αιγιαλού σύμφωνα με το άρ−
θρο 3 του ν. 2971/2001 και ορισθήκαμε με την υπ’ αριθμ. 
957/4.4.2007 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέ−
ρειας Ηπείρου, συγκληθήκαμε κατόπιν της υπ’ αριθμ. 
743/6.7.2007 εγγράφου προσκλήσεως του Προέδρου της, 
προκειμένου να καθορίσουμε τον Αιγιαλό και την Παρα−
λία στη θέση «ΖΕΡΗ», Δ.Δ. Συβότων, Δήμου Συβότων, Ν. 
Θεσπρωτίας, όπου και μεταβήκαμε για αυτοψία.

Αφού λάβαμε υπόψη
1. Την υπ’ αριθμ. 733/3.7.2007 αίτηση της Κούρτη Ανα−

στασίας του Ευθυμίου, με την οποία ζητείται ο καθορι−
σμός των ορίων αιγιαλού και παραλίας στην παραπάνω 
περιοχή.

2. Το Τοπογραφικό Διάγραμμα σε μία (1) πινακίδα και 
σε κλίμακα 1:500 που συντάχθηκε τον Ιούνιο του έτους 
2007 από τον Βαγγελή Σπύρο, Αρχιτέκτονα Μηχανικό, το 
οποίο ελέγχθηκε από τον Θεοδωρίδη Θεμ. Πολ. Υπομη−
χανικό της Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. Θεσπρωτίας και θεωρήθηκε από 
τον Νικολάου Λάμπρο Πολιτικό Μηχανικό, Προϊστάμενο 
της ίδιας Υπηρεσίας στις 3.7.2007.

3. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ει−
δικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους:
1. Μορφολογία ακτής: Στο μεγαλύτερο μέρος της η 

ακτή είναι βραχώδης με ασβεστολιθικά πετρώματα 
που φτάνουν μέχρι τη θάλασσα. Το εύρος τους είναι 
έως 10 μέτρα με υψόμετρα αυχένα από 1 έως 9 μέτρα. 
Εξαίρεση αποτελεί το τμήμα με στοιχεία Α17, Α18, Α19 
που αποτελείται από χαλαρά ιζήματα (χαλίκια, άμμος) 
που έχουν προκύψει από αποσάθρωση − διάβρωση των 
μητρικών πετρωμάτων.

2. Της ακτής συνέχονται χέρσες εκτάσεις με έδαφος 
βραχώδες και ημιβραχώδες.

3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από: θαμνώ−
δη φυσική βλάστηση (πουρνάρια).

β) Στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί 
πόροι.

(με την έννοια φυσικοί πόροι νοείται το σύνολο των 
πρώτων υλών που προέρχονται από τη φύση, δηλαδή 
από το έδαφος, τα δάση, τα ύδατα και αξιοποιούνται 
βιομηχανικώς).

γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογι−
κών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι στην 
περιοχή η διεύθυνση των ανέμων είναι κυρίως μικρής 
έντασης, Δυτικοί και Βορειοδυτικοί.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνιστάται 
από μεσαία βάθη κοντά στην ακτή, η παλίρροια δεν 

παρουσιάζει μεγάλες διακυμάνσεις και δεν υπάρχουν 
ισχυρά θαλάσσια ρεύματα.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μικρό ανάπτυγμα πελάγους.

στ) Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή.
ζ) Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−

θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη.

η) Το ότι δεν υφίσταται κτηματολόγιο.
θ) Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευμένων περιοχών.
ι) Τον καθορισμό αιγιαλού και παραλίας που έγινε με 

την υπ’ αριθμ. 1112074/11589/13001 απόφαση του Υπουρ−
γού Οικονομικών και δημοσιεύθηκε στο Φ.Ε.Κ 951/1999 
τ.Δ΄ και του οποίου ο σημερινός καθορισμός θα απο−
τελεί συνέχεια, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε στο παραπάνω Τοπογραφικό Διάγραμ−
μα που συνοδεύει την έκθεση:

α) Την οριογραμμή του Αιγιαλού, με συνεχή κόκκινη 
πολυγωνική γραμμή Α0, Α1, Α2, A3, ..., Α18, Α19, Α20, της 
οποίας οι κορυφές είναι εξαρτημένες από το Ενιαίο 
Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α.) ’87 και οι συ−
ντεταγμένες αυτών αναγράφονται στο τοπογραφικό 
διάγραμμα και η κορυφή Α0 ταυτίζεται με την κορυφή 
Κ1 της γραμμής του αιγιαλού που καθορίστηκε με την 
υπ’ αριθμ. 1112074/11589/13001 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών και δημοσιεύθηκε στο Φ.Ε.Κ 951/1999 τ.Δ΄.

β) Την οριογραμμή της Παραλίας, με συνεχή κίτρινη 
πολυγωνική γραμμή Π0, Π1, Π2, ..., Π18, Π19, Π20 της 
οποίας οι κορυφές είναι εξαρτημένες από το Ενιαίο 
Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α.) ’87 και οι συ−
ντεταγμένες αυτών αναγράφονται στο τοπογραφικό 
διάγραμμα και η κορυφή Π0 ταυτίζεται με την κορυφή 
Κ1 της γραμμής της παραλίας που καθορίστηκε με την 
υπ’ αριθμ. 1112074/11589/13001 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών και δημοσιεύθηκε στο Φ.Ε.Κ 951/1999 τ.Δ΄.

2. Δεν υπάρχει Παλαιός Αιγιαλός στο παραπάνω τμή−
μα.

3. Επί του Αιγιαλού και της Παραλίας δεν διαπιστώ−
θηκε η ύπαρξη έργων.

4. Καθορίζουμε τη ζώνη της Παραλίας από Π0 ως Π20 
με πλάτος 10,00 μέτρων, για την εξυπηρέτηση του σκο−
πού της παραγράφου 2 του άρθρου 1 του ν. 2971/2001.

Η επιτροπή αφού γνωμοδότησε ομόφωνα για το πα−
ραπάνω θέμα υπογράφει την έκθεση όπως ακολουθεί:

Η Επιτροπή
 Ο Πρόεδρος Τα Μέλη
 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΕΛΙΚΟΣ ΜΕΛΙΝΑ ΓΥΦΤΟΔΗΜΟΥ
  ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΣΟΓΚΙΔΗΣ

  ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ      

ΦΕΚ 86 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 989



990 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 991



992 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04000862902080012*


